2024年度南京红十字血液中心部门整体绩效自评价报告
为提高部门预算使用的效率和效益，强化绩效管理，根据南京市卫生健康委员会《关于开展2024年度部门整体预算及其他运转类项目资金绩效自评价工作的通知》要求，我单位认真组织开展绩效自评工作，本次自评范围为2024年度部门预算，现将评价情况报告如下：
一、单位概况
（一）基本情况
1.成立时间。南京红十字血液中心成立于1958年，1993年成为我国首批经原卫生部验收合格的血液中心之一，现已成为一所集采供血、科研、教学于一体的采供血机构。
2.单位主要职能。（1）按照上级行政部门的要求，在规定范围内开展无偿献血者的招募、血液的采集与制备、临床用血供应以及医疗用血的业务指导等工作；（2）承担血液的集中化检测任务；（3）开展血液相关的科研工作；（4）承担上级行政部门交办的任务。
3.内设机构。根据部门职责分工，本中心内设机构包括：业务科室：业务办公室、机采科、体检采血科、成分制备科、检验科、计划供血科、研究室、血源管理科、质量管理科、南部采血科；职能科室8个：行政办公室、党委办公室、纪检办公室、信息设备科、财务科、总务科、审计科、科教科。
4.人员情况。截至2024年底，南京红十字血液中心事业编制122人、聘用编制107人。实际配备事业编制人员108人，聘用编制人员98人。离退休人员合计87人，其中：离休人员1人，退休人员86人。
5.资产情况。2024年12月31日资产负债表资产总额8472.65万元，其中：流动资产2887.10万元，占资产总额34.08%，非流动资产5585.55万元，占资产总额65.92%。非流动资产中：固定资产原值15454.31万元，累计折旧10043.50万元，净值5410.81万元。无形资产263.66万元，累计摊销88.92万元，净值174.74万元，无在建工程、对外投资和出租出借固定资产。
（二）收支情况
1.收入支出预算安排情况。

图1收入、支出年初预算安排情况对比


2.预算支出执行情况。
2024年决算支出14966.97万元，其中一般公共预算财政拨款决算支出14966.97万元，年末无结转和结余。全年预算执行情况良好，基本完成全年预算目标。
决算支出中，基本支出5839.98万元,占总支出39.02%，与2023年相比略有增长。项目支出9126.99万元，占总支出60.98%，与2023年相比有所减少，主要原因是2024年用血报销与血液调剂项目、资产购置项目金额减少。

图2  各项支出占总支出比重

（三）绩效目标
中长期目标：建设“省内领先、国内一流”的采供血机构。向临床提供充足、安全和有效的血液产品，提升为临床和献血者服务的能力和水平。优化全市采供血点设置，合理配置资源。
年度目标：以为临床提供充足、安全的血液产品和优质的采供血服务为目标，坚持以宣传招募为先导、以质量管理为抓手、以血液安全为中心、以提高服务水平为立足点，全方位推进采供血工作。
二、评价结论
（一）评价对象和范围
本次评价对象为南京红十字血液中心，范围涵盖2024年度部门预算收支总体情况。
（二）评价指标设置 
根据南京市财政局要求，结合南京红十字血液中心实际情况，设置一级指标5个，二级指标22个，从部门决策、部门管理、部门履职、履职绩效、满意度五个维度衡量南京红十字血液中心整体管理以及履职等情况。绩效评价结果实施百分制和四级分类：90（含）-100分为优、80（含）-90分为良、 60（含）-80分为中、60分以下为差。 
（三）评价结果 
通过对南京红十字血液中心总体职能和年度工作要点划分后对应各科室的实际项目支出，考量各科室职能定位是否明确， 通过对基本支出的结构比例、人员编制及在职人数情况、资产占有情况等结构分析以及部门工作完成情况的分析，考量南京红十字血液中心部门支出是否统筹考虑、综合安排，保障其日常工作的正常运转。通过对项目设置的合理性、项目实施中相关制度执行的有效性、重点项目绩效目标的完成情况等分析，考量部门对项目的把控程度和经费支出的经济性、效率性和效益性。自评价得分97.16分，评价等次为“优”。详见《部门整体绩效评价指标体系得分情况》。
3、 部门履职成效 
[bookmark: OLE_LINK2]2024年，市血液中心在市卫健委的坚强领导和大力支持下，在面临全国采供血机构采血量大幅度下滑的严峻趋势下，中心坚持科学统筹、分级管理，提升内驱力，强化招募力度，把献血服务工作做深做细，想方设法保障全市临床用血的平稳供应。全年献血共计104640人次，献血量34.62吨，同比分别下降2.36%和2.17%；供应各类血液产品366224.75单位，同比下降了6.87%。

四、存在问题及原因分析
（一）存在问题
[bookmark: _GoBack]1.采血量的影响因素较复杂，目标制定上有一定的局限性，一定程度上影响绩效目标的科学性。
2.预算执行进度管理意识有待加强。
（二）原因分析
1.采供血系统可参照的绩效指标较少。
2.单位各部门对自身预算执行进度缺乏把控力，存在年底集中执行预算的现象。
3.单位各部门绩效评价意识不足，绩效目标的前瞻度不够。
五、有关建议
（一）提高对预算绩效管理的意识，加强绩效考评信息及佐证材料。
（二）对绩效考核指标进行相应调整，让绩效指标尽可能全面反映中心的中长期目标。
（三）加强各项财政政策的学习与培训，充分认识部门整体绩效评价及项目绩效评价工作的重要性，加强单位内部机构的预算管理意识，科学规划预算编制的精确度，进一步建立健全各项管理制度，加强内部控制与监督，提高财政资金使用效率。
六、评价工作开展情况及其他需说明的情况
（一）评价工作开展情况
中心按照“统一领导、分级管理；程序规范，重点突出；客观公正，公开透明”的原则宣传绩效理念，培育绩效文化。基本构建起“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”的预算绩效管理机制和覆盖预算管理事前、事中、事后全过程的预算绩效管理体系，有效促进了财政资金使用绩效的提高。
（二）其他需说明的情况
2024年一般公共预算财政拨款预算收入15475.54万元，一般公共预算财政拨款决算收入14966.97万元，减少508.57万元。主要原因是2024年追加预算资金1130.19万元，年中压减项目经费1619万元，未使用完被收回资金19.76万元。

附件：部门整体绩效评价指标体系得分情况
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释及评分细则
	指标目标值
	全年实际完成值
	指标分值
	实际得分

	部门决策（15分）
	决策机制
	决策制度的规范性
	决策制度应具有规范性。
	规范
	规范
	2
	2

	
	
	决策流程的科学性
	决策流程应具有科学性。
	科学
	科学
	2
	2

	
	
	决策执行监督制衡机制
	决策执行监督制衡机制合理。
	合理
	合理
	2
	2

	
	中长期规划
	中长期规划明确性和合理性
	部门中长期规划应设定明确，应与政府中长期规划相适应，且应与部门职能相适应。
	合理
	合理
	3
	3

	
	年度工作计划
	年度工作计划明确性
	年度工作计划的设定应具有明确性，且应与部门职能相适应。
	明确
	明确
	2
	2

	
	部门预算编制
	预算编制科学规范
	预算编制的制度设计应科学，流程执行应规范。
	规范
	规范
	2
	2

	
	
	预算编制与重点工作任务的匹配性
	预算编制应与部门职能相适应。
	匹配
	匹配
	2
	2

	部门管理（30分）
	预算执行
	部门预算执行率
	按照部门预算执行率比例计算得分。
	100%
	96.71%
	2
	1.93

	
	
	专项资金执行率
	按照专项资金执行率比例计算得分。
	100%
	91.28%
	2
	1.83

	
	
	“三公”经费控制率
	“三公”经费使用超支不得分，若不超支则不扣分。
	100%
	100%
	2
	2

	
	
	预决算信息公开情况
	预决算应在“双平台”进行公开，内容和时限需符合要求。
	及时
	及时
	2
	2

	
	收支管理
	收支管理制度健全性
	为加强收支管理、规范收支行为而制定的收支管理制度应健全完整。
	健全
	健全
	2
	2

	
	
	收支管理是否按制度执行
	收支管理制度应得到有效执行。
	有效
	有效
	2
	2

	
	资产管理
	资产管理制度健全性
	为加强资产管理、规范资产使用而制定的资产管理制度应健全完整。
	健全
	健全
	2
	2

	
	
	资产管理是否按制度执行
	资产管理制度应得到有效执行。
	有效
	有效
	2
	2

	
	政府采购管理
	政府采购管理制度健全性
	为加强政府采购管理、规范采购行为而制定的政府采购管理制度应健全完整。
	健全
	健全
	2
	2

	
	
	政府采购管理是否按制度执行
	政府采购管理制度应得到有效执行。
	有效
	部分达成 并具有一定效果
	2
	1.5

	
	内部控制管理
	内部控制建设情况
	内部控制制度应健全完整。
	健全
	健全
	2
	2

	
	
	内部控制执行情况
	内部控制制度应得到有效执行。
	有效
	有效
	2
	2

	
	
	内部控制监督评价
	内部控制监督评价应有效有力。
	有效
	部分达成 并具有一定效果
	1
	0.5

	
	
	内部控制信息化
	内部控制信息系统应嵌入单位内部流程和经济业务。
	有效
	部分达成 并具有一定效果
	1
	0.5

	
	预算绩效管理
	组织管理情况
	制度建设、职能配置等指标体系应健全完整。
	健全
	健全
	1
	1

	
	
	工作开展情况
	事前评估、目标管理、跟踪评价、自评价和整改落实情况及时有效。
	有效
	部分达成 并具有一定效果
	2
	1

	
	
	绩效信息公开
	绩效信息应按照规定的内容和时限在“双平台”进行公开。
	及时
	及时
	1
	1

	部门履职（35分）
	采集血液
	血液采集情况
	全血采集量
	≥30吨
	34.62吨
	2
	2

	
	
	
	血小板采集量
	≥30000治疗量
	36935治疗量
	2
	2

	
	检测血液
	血液检测筛查情况
	血液核酸检测数量
	≥10万人份
	11.3万人份
	2
	2

	
	
	
	人类嗜T淋巴细胞病毒筛查数
	≥2.5（万人份）
	2.95万人份
	2
	2

	
	供应血液产品
	血液产品供应情况
	血液产品供应量
	≥350000单位
	366224.75单位
	8
	8

	
	输血科研工作
	课题、技术研究研发
	经费使用规范性
	规范
	规范
	2
	2

	
	环保及消毒
	废弃物处理
	废弃物处理覆盖率
	100%
	100%
	2
	2

	
	
	献血场所消毒
	献血场所消毒覆盖率
	100%
	100%
	2
	2

	
	血站后勤保障
	仪器设备购置
	采购及时率
	及时
	及时
	2
	2

	
	
	仪器设备维修保养计量
	设备维保率
	100%
	100%
	2
	2

	
	
	物资物料采购
	物资合格率
	合格
	合格
	2
	2

	
	献血者服务
	血小板采集交通费
	支付率
	100%
	100%
	2
	2

	
	
	献血者保险
	投保率
	100%
	100%
	2
	2

	
	无偿献血宣传
	无偿献血宣传规范性
	无偿献血宣传规范性
	规范
	规范
	3
	3

	履职绩效（15分）
	社会效益
	献血者用血报销时效性
	及时办理献血者用血报销。
	及时
	及时
	5
	5

	
	经济效益
	行政事业性收费
	≥12000万元
	≥12000万元
	11765.89
	5
	4.90

	
	生态效益
	污水处理合格率
	=100%
	100%
	100%
	5
	5

	满意度（5分）
	服务对象满意度
	献血者满意度
	≥95%
	≥95%
	99.66%
	5
	5



2023年度	
收入（万元）	支出（万元）	14813.42	14813.42	2024年度	
收入（万元）	支出（万元）	15475.54	15475.54	




基本支出	项目支出	0.3902	0.6098	

